
Příloha k protokolu o SZZ č.     Jméno: Bc. Olga NOVÁ 

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích      

Filozofická fakulta 

Ústav bohemistiky 

  Obor: Bohemistika navazující 

Datum odevzdání posudku: 11. 6. 2018  Vedoucí diplomové práce: 

       doc. PhDr. Marie Janečková, CSc. 

           Oponent diplomové práce 

       Mgr. Markéta Maturová, Ph.D. 

 
 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

Pomístní jména v katastrálních územích obce Bezděkov v okrese Klatovy 

 

Téma diplomové práce spadá do oboru toponomastika, diplomantka se zabývá pomístními 

jmény, nověji anoikonymy, což jsou vlastní jména nesídlištní v katastrálních územích obce 

Bezděkov a jeho spádových obcí. 

V teoretické části je vymezena onomastika jako věda lingvistická i pomezní. V další 

části přibližuje diplomantka nauku o jménech místních – toponomastiku. Všímá si dále historie 

toponomastiky a poté se zaměřuje na jména pomístní, anoikonyma. Třídění anoikonym 

obsahuje stejnojmenná kapitola, v níž jsou kategorie anoikonym podle objektu i jejich formální 

členění. Připomínají se metody třídění podle V. Šmilauera, vztahový a slovotvorný model R. 

Šrámka, modelové třídění pomístních jmen J. Pleskalové a formální členění L. Olivové-

Nezbedové. Tato část vhodně a dostatečně uvádí do zkoumané problematiky. 

V metodice diplomantka naznačuje postup při analýze anoikonym, na s. 17 

charakterizuje pomístní jména, co označují a proč vznikla, z čeho vznikala (z apelativ, z onym), 

jakého jsou původu (domácí, cizí), jak jsou stará, co slouží k určení jejich stáří. Obsáhle 

popisuje třídění anoikonym (s. 18−30), které ve výzkumné části bohatě využívá. 

Ve výzkumné části autorka analyzuje soubor pomístních jmen (dále jen PJ) 

v Bezděkově a spádových obcích. Materiál čerpala z internetového Geoportálu ČÚZK. 

Vytvořila abecedně řazený heslový slovník, v němž má každé heslo jasně danou strukturu. Patří 

k ní: lokalizace PJ, sémantický výklad, druh objektu, pojmenování přímé a nepřímé, 

slovnědruhová charakteristika. Následuje klasifikace podle významového třídění Šmilauerova 

a přiřazení k určité modelové kategorii Jany Pleskalové. Abecední seznam anoikonym je 

analyzován od s. 41 do s. 76, od s. 76 do s. 78 jsou zařazena anoikonyma náležející do 

katastrálních území jen částečně. Cenná je kapitola podávající přehled o způsobech tvoření PJ, 

která diplomantka rozděluje do strukturních modelů naznačujících pojmenovávací postup 



(např. toponymizace, tvoření na základě metaforické n. metonymické souvislosti s jiným 

objektem, derivace, kompozice, tvoření dvouslovných a víceslovných PJ, tvoření 

předložkových PJ, přejímání z jiného jazyka). V rámci derivace vymezuje prefixaci, sufixaci, 

cirkumfixaci, konverzi. 

V důkladném závěru (s. 83−88) shromáždila anoikonyma z hlediska druhu objektu 

(agronyma, oronyma, hydronyma, hodonyma), vyčleňuje souhrnně PJ přímá a nepřímá (v 

poměru 60:26), podle slovnědruhové charakteristiky, z hlediska významového třídění, s 

přihlédnutím k modelové analýze Jany Pleskalové (vztahové modely A, B, C, D) a hodnotí 

způsoby tvoření pomístních názvů. 

Formální stránka práce je až na drobná nedopatření (ss. 6, 10, 11) výborná. Pozor na 

vztažné zájmeno jenž, jež, jež na s. 16 – vztah ke jménu není dost jasný. 

Výsledky, k nimž diplomantka dospěla, jsou přesvědčivé, vycházejí z pečlivé odborné 

přípravy a ze schopnosti aplikovat osvojenou metodologii na konkrétní jazykový materiál. 

 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Klasifikace: výborně 

 

 

        

................................................................................... 

podpis vedoucí diplomové práce 

 

 

V Českých Budějovicích dne 11. června 2018 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 

 
 


